<sup>12</sup> ACP, t. 10, l. 136v: *laicus Cuclynowski, qui ecclesie ac venerabili capitulo et opido infestus sit, iisdem clavibus prefectus ab illoque factores alii laici ubique in clavibus et curiis episcopalibus sunt substituti, qui subditis episcopalibus sunt maxime molesti et infesti, cum quo pro repetendis damnis etc actio et lis foret difficilis.*

<sup>13</sup> ACP, t. 10, l. 136v: *Aulicis ad corpus ipsius episcopi manentibus ipse dominus cantor almonias et expensas mediocres subministraret et reliquos introitus pro futuro episcopo conservaret.*

<sup>14</sup> AKPW, p. 39, §105: *ex palatio episcoporum depictorum atrii superioris in currum...*

<sup>15</sup> *Ibid.*, p. 40, §106, ši suma bus pridėta prie Jono skolų kapitulai. Kanauninkai taip pat skyrė 100 auksinių (*aureos*) iš katedros įždo – karaliui dovanelę pirkti – *ibid.*, p. 38, §103. ACP, t. 10, l. 169v, 170v: *Item Domino Obiezerski deputato ad Regem maiestatem pro conventu generali pyotrviensi in negociis ecclesie ad denunciandam mortem episcopi ex Ducibus marc. XX datum. 1540 m. ši suma dar nemokėta: ACP, t. 11 (CP, t. 38), l. 19v: Incipit annus Domini 1540 [...]. Debita reverendissimi ex Ducibus [...]. Item Domino Obyezerski deputato Pyotrcoviam ad Regiam maiestatem ad denuntiandam mortem eiusdem Reverendissimi ex Ducibus et conquerendum de violencys per Cuclynowski et servitores suos in bonis ecclesie factis date sunt marc. XX.*

<sup>16</sup> ACP, t. 10 (CP, t. 37), l. 96v, 1536 06 30 – *domus Gruczowski* pardavimas už 80 markių (1 markė – 48 lenkų grašių) Pranciškui, l. 103r–v, 1536 10 04; Pranciškus namą parduoda Kopaničo (Kopanycz) laikytojui Janui Zichlinskiui (Zichlynski), *DK Perg.* 273 (1538 03 19) už 200 florenų (1 florenas – 30 lenkų grašių), plg. ACP, t. 10, l. 139v–140v.

tuometinio Jono dvaro faktoriaus Alberto Kuklinovskio vyskupo valdoms valdyti. Jono dvaro kancleris Baltramiejus Gantkovskis pasiliko vietoje – jis vietinis notaras, kuris 1519 12 22 Jonui atstovavo perduodant prepozito vietą Andriejui Kšickiui (Andrzej Krzycki); vėliau tapo Gniezno arkivyskupo Petro Gamrato kancleriu. Jono įvestas kanauninkas Andriejus Nadboras išlaikė savo stalą Poznanės ir Vilniaus katedroje iki pat mirties<sup>17</sup>.

1538 03 31 Vilniaus kanauninkų susirinkime Jono testamentą vykdytojas Lucko vyskupas Jurgis Chvalčevskis (Chwalczewski) paaiškino Jono mirties aplinkybes ir testamentą reikalus<sup>18</sup>.

<sup>17</sup> 1519 m. Gantkovskio veikla: ACP, t. 8, l. 112v–113; trumpas Andriejaus Nadboro gyvenimo aprašas – *Lietuvos katalikų dvasininkai XIV–XVI a.*, sudarė Vytautas Ališauskas [et al.], (*Bažnyčios istorijos studijos*, t. 2), Vilnius: Aidai, 2009, Nr. 214, p. 52–53.

<sup>18</sup> *Anno domini millesimo quingentesimo trigesimo octavo die vero dominica ultima Martii Reverendissimis, reverendis ac venerabilibus dominis Georgio Dei gracia Luceoriensi, Venceslao eadem gratia Samogithiensi episcopis, Joanne de Domanowo praeposito, Josepho Jassinski archidiacono, Venceslao Czyrka Juris doctore, Joanne Cuniczki, Bartholomaeo Cawnensi, Valentino de Pilzno artium magistro de mensa creato praelatis et canonicis ecclesie Vilmensis pro tractandis nonnullis negotiis rem ecclesiae et capituli tangentibus capitulariter congregatis dominorum in medio Reverendissimus dominus Georgius Dei gratia episcopus Luceoriensis / Chwalczewski/ ut et tanquam exequutor olim Illustris principis et Reverendissimi in Christo patris, domini et domini Joannis ex Ducibus Lithuaniae Dei gratia episcopi Posnaniensis exposuit, quemadmodum idem olim Illustris princeps et Reverendissimus in Christo pater dominus episcopus Posnaniensis agens in humanis ante tempus ab hac luce suae commigrationis noluit, ut corpus suum in ecclesia cathedrali Posnaniensi sepeliatur, sed ut transportaretur ad primam suam ecclesiam Vilmensem. Cuius locum suae sepulturae testamento suo delegit, quod non || sine magno sumptu et impensa ob tam longam distanciam loci id effici potest. Et quia Reverendissimus dominus Luceoriensis tanquam exequutor olim Reverendissimi domini Posnaniensis animadvertens, quod corpus non alibi \*\*\*elabitur, nisi in sacello eiusdem Reverendissimi domini episcopi Posnaniensis demortui, decrevit sua Reverendissima Dominatio sacellum, quod noviter extractum dotandum clenodiis ac apparatus adornandum propter quod ostra veluta seu axameto et id genus, quae feretris supraponentur, et omnia illa quae cum funebri pompa abducentur ut ad decorem et ornatum illius sacelli applicarentur, petiit ne domini de capitulo, quorum interest, contravenirent, sed de omnibus exuviis pro ornatu et decore sacelli cederent ac inveni [?] recompensae pro refectione singuli per tres florenos sumerent et dona per vota et suffragia concludentes de unanimi eorum sententia pariter et assensu in minimo petitioni Reverendissimi domini Luceoriensis contravenire volentes de omnibus exuutiis ad funebralem pompam spectantibus ut puta ostro axameto cesserunt et renuntiaverunt, tres vero florenos relaxandos et in pios usus convertendos voluerunt, exceptis equis et curru eorumque attinentiis pro conductione materiae ad ecclesiam designatam, addito insuper || hoc quod peractis exequiis omnia illa ad thesaurum capituli deportantur et tam diu conservabuntur hactenus ad perfectam dotationem et in effectu consumationem dicti sacelli, LMAVB RS, f. 43, b. 210/2: Acta capituli Vilmensis (toliau – ACV), t. 1/2, l. 80v–81v.*

Ordinaro sielos intencijai balandžio 7 d. Poznanėje paaukotos mišios – Suma, o paskui vigilijos ir Requiem, kur pamokslą pasakė sufraganas Adrijo- nas Žakowski OP, Eno (Aenos) vyskupas (1531–1539), kuris buvo vadovavęs Jono įžengimo apeigoms. Palikus brangius laidotuvių metu naudotus audinius ir kitas mažas dovanas katedros vikarams, Petras Gorinskis ir būrys Jono dva- rionių iškeliauo su vyskupo kūnu Vilniaus link. Procesijoje juos lydėjo minia Poznanės parapinių bažnyčių, brolių narių iki Šv. Jono Jeruzalės bažnyčios (sw. Jana Jeruzalimskiego za murami), kuri stovėjo už miesto ribų<sup>19</sup>.

Poznanėje, kaip dažnas vietos ordinaras, Jonas paliko skolų; jo aparatas išvažiavo. Gegužės mėnesio 7 d. Vilniuje Petras Gorinskis kanauninkams pa- dėkojo gimtąja lenkų kalba už leidimą skirti laidotuvių reikmenis Jono koply- čios papuošimui<sup>20</sup>. Dar 1539 m. lapkritį Poznanės kanauninkai skundėsi, kad remonto fondui trūksta lėšų, kurias Jonas buvo pažadėjęs duoti, o po metų, 1540 m. lapkričio 17 d. kapitula nusprendė skolas išieškoti iš Jono testamento vykdytojų ir Vilniaus kapitulos<sup>21</sup>.

Tuo tarpu balandžio 16 d. Leipcige spaudai atiduota proza ir eilėmis pa- rašytas gedulinis kūrinys *Epicedion* nelaiku mirusio vyskupo-kunigaikščio garbei. Šiuo atveju – tai pirmas kartas, kuomet turime pakankamai daug šal- tinių apie Lietuvos dvasininko mirtį, laidotuves ir net spausdintą literatūrinį

<sup>19</sup> AKPW, p. 39–40.

<sup>20</sup> ACV, t. 1/2, l. 83r–v: *Magnifici domini Petri Gorinski palatini Masoviae gratiarum actio. Item anno quo supra die vero Jovis nonas mensis Maii magnificus dominus Petrus Gorinski palatinus Ducatus Mazoviae ac Illustris principis et Reverendissimi in Christo patris olim domini et domini Joannis ex Ducibus Lithuaniae Dei gratia episcopi Posnaniensis exequu- tor ac fidei commissarius in medium suarum dominationum veniens ac non sine modica praefatione et venustate verborum materno || linguaio illoquutus est, agens denique sum- mas et immortales gratias, quod suae dominationes illos apparatus seu exuvia pro funebri pompa eiusdem principis demortui ascripta, quae jure eos concernebant, pro earum geminis probitatibus relaxare et in alios usus destinare dignatae sunt et id ab eis summe depre- cans quatenus curae eorum esset ut de aedificiis huius ecclesiae perfaciendis deque residuo sumptu providere benigne vellent aut suum praelatum ut et tanquam sponsae suae virum Reverendissimum et illustrem dominum episcopum Vlnensem ad id obeundum suis preci- bus inducerent. Nam, ut dixit, quarta pars per olim reverendissimum dominum episcopum Posnaniensem legatorum et pro ornatu huius ecclesiae convertendorum, dubium est si ad debita contracta non expeditur et id debere de scientia principum. Quo audito domini de capitulo per procuratorem capituli eam gratiarum actionem gratissimam exceperunt super vero petitione sua consulere se se dixerunt.*